
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  443  del registro 

OGGETTO:  RR Puglia s.r.l. c/ Ospedale Oncologico I.R.C.C.S. - Liquidazione e pagamento 
delle spese legali in favore dell'avv. Pietro Augusto de Nicolo.  

 

L’anno 2008, il giorno  DIECI  del mese di  DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 

del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Affari Generali e Legali. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

Premesso: 

che, giusta delibera n. 395 del 26 ottobre 2006, l'Istituto Tumori "Giovanni Paolo II", ha officiato l'avvocato 
Pietro Augusto de Nicolo del Foro di Bari per la difesa dell'Ente nel giudizio promosso dinanzi al T.A.R. 
Puglia - Sede di Bari - dalla società RR Puglia s.r.l., per : 

" l'accertamento del diritto della ricorrente alla corresponsione delle somme dovute a titolo di revisione del 
corrispettivo stabilito nel contratto di appalto stipulato in data 19.8.1998 e reiteratamente prorogato fino al 
30.3.2004, avente per oggetto la fornitura dei pasti ai degenti; 

 per la declaratoria di nullità della clausola contrattuale che stabilisce che i prezzi sono fissi ed invariabili 
anche in caso di eventuali proroghe, con conseguente sostituzione automatica delle disposizioni 
contrattuali contra legem con la clausola di revisione periodica del prezzo di cui all'art. 6 L. 537/93; 

per la condanna dell'IRCCS-Ospedale Oncologico al pagamento in favore della ricorrente di tutte le 
somme a titolo dovute, oltre interessi legali e danno da svalutazione"; 

che, con nota prot. n. 9215 del 23 settembre 2008, l'avv. Pietro Augusto de Nicolo ha trasmesso la 
sentenza n. 01970/2008, emessa in data 11 giugno 2008, dal Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Puglia con cui quest'ultimo ha accolto la domanda proposta dalla ricorrente RR Puglia s.r.l.; 

che il TAR Puglia ha dichiarato il diritto della società ad ottenere la revisione del corrispettivo dell'appalto, 
respingendo sia il conteggio proposto dalla ricorrente ( in quanto non conforme ai dati normativi previsti 
dall'art. 6 L. 537/93) sia la domanda di risarcimento del danno da svalutazione monetaria, statuendo che 
la quantificazione dell'importo da corrispondere dovrà essere quantificato all' Istituto sulla base: 

 "di una istruttoria condotta dai dirigenti responsabili della acquisizione di beni e servizi condotta ai sensi 
del comma 6 del citato articolo che dispone "Per orientare le pubbliche amministrazioni 
nell'individuazione del miglior prezzo di mercato, l'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), avvalendosi, ove 
necessario, delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, cura la rilevazione e la 

 

����������������	�
��
���������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



elaborazione dei prezzi del mercato dei principali beni e servizi acquisiti dalle pubbliche amministrazioni, 
provvedendo alla comparizione, su base statistica, tra questi ultimi e i prezzi di mercato. Gli elenchi dei 
prezzi rilevati sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per la prima volta entro il 
31 marzo 1995 e successivamente, con cadenza almeno semestrale, entro il 30 giugno e il 31 dicembre 
di ciascun anno"; 

Rilevato: 

che, con nota n. 10133 del 21 ottobre 2008, l'avv. Pietro Augusto de Nicolo, ritenendo conclusa la propria 
attività professionale, ha chiesto il pagamento delle competenze maturate in suo favore, competenze 
calcolate applicando i valori "medi" del tariffario forense; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
 

D E L I B E R A 

di liquidare e pagare per le causali di cui in premessa,  in favore dell'avv. Pietro Augusto de Nicolo, con 
studio corrente in Bari alla via Dante Alighieri n. 142,  la somma complessiva di euro 11.229,83 di cui 
euro 9.127,31 per diritti, e onorari, rimborso forfettario (12,5%) e spese imponibili, euro 182,55 per CAP 
(2%), euro 1.861,97 per IVA, euro 58,00 per spese non imponibili. 

Di dare mandato all'area gestione risorse finanziarie di pagare l'importo complessivo di euro 11.229,83   a 
mezzo assegno circolare NT intestato all'avv.  Pietro Augusto de Nicolo e da inviare presso il suo studio 
corrente in Bari alla via Dante Alighieri n. 142. 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull'Albo Pretorio e 
sul sito WEB dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile del procedimento   Il Dirigente Area  
f.to: Sig.ra Apollonia Morisco f.to: Avv. Teresa Cutrone 



 
____________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

____________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dall’11.12.2008  al  in corso 

Bari,   11.12.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


